
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biedrība  
“Latvijas Lauku forums” 

 
2022. GADA PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats apstiprināts biedru kopsapulcē 2023. gada 9. martā



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
 2022. GADA PĀRSKATS  

 
 

2 

 

 

 

SATURS 
 

 

 

Bilance 3 

  

Ieņēmumu un izdevumu pārskats 4  

  

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 5 - 6 

  

Ziņojums 7 - 13 

  

Finanšu pārskata pielikums 14 -18 

  

Revidentu ziņojums 19 

  

 

  



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
 2022. GADA PĀRSKATS  

 
 

3 

 

 

Bilance 2022. gada 31. decembrī 
 

AKTĪVS 

 
Piezīme 31.12.2022 

EUR 
31.12.2021 

EUR 

Ilgtermiņa ieguldījumi 

 2800 2800 

III Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 
 
7 

2800 2800 

1. Akcijas un daļas 
 

2800 2800 

Apgrozāmie līdzekļi 
 262 864 169 444 

 II Debitori 
8 

11 505 23 117 

IV Nauda 
9 

251 360 146 329 

Aktīva kopsumma 
 265 665 172 246 

 

PASĪVS Piezīme 31.12.2022 
EUR 

31.12.2021 
EUR 

I FONDI: 
 55 954 65 830 

 3 Rezerves fonds: 10 55 954 65 830 

 
 

3.1.Iepriekšējo gadu rezerves 
fonds 

 65 830 62 800 

  3.2.Pārskata gada rezerves fonds  -9 876 3 030 

III ĪSTERMIŅA KREDITORI:  209 711 106 416 

 
2. Nodokļi un valsts sociālās 

aprosināšanas obligātās iemaksas 
11 7 285 

1 542 

3. Pārējie kreditori 12 202 426 87 978 

Pasīva kopsumma  265 665 172 246 

 

Pielikums no 14. līdz 18. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

 

 

 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
 2022. GADA PĀRSKATS  

 
 

4 

 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 31. decembrī 
 

Posteņa nosaukums  Piezīme 

 
2022 
EUR 

 
2021 
EUR 

I Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas 
gadskārtējās iemaksas 

1 
13 506 13 701 

IV Saņemtās dotācijas 2 
69 428 29 433 

V Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 3 
85 927 20 638 

VI No ES, EEZ un citiem ārvalstu fondiem saņemtais 
finansējums 

4 84 068 80 317 

VII Citi ieņēmumi 5 21 964 136 

VIII Ieņēmumi kopā  274 893 144 226 

IX Izdevumi:    

3. Algas  109 534 79 610 

4. Sociālās apdrošināšanas maksājumi  25 821 18 835 

6. Citi izdevumi 6 149 414 42 751 

XI Izdevumi kopā  284 769 141 196 

XII Ieņēmumu un izdevumu starpība  -9 876 3 030 

 

Pielikums no 14. līdz 18. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 

 

 

 
 

  



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
 2022. GADA PĀRSKATS  

 
 

5 

 

 
 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats par gadu, kas noslēdzās 2022. gada 
31. decembrī 

Nr. 
p.k. 

Posteņa nosaukums  
Rindas 
kods 

Pārskata 
gada beigās  

Iepriekšējā 
pārskata 

gada 
beigās 

I Atlikums pārskata gada sākumā 10 
0,00 0,00 

  

1. 
Vispārējie ziedojumi (neierobežotai lietošanai), tai skaitā anonīmi ziedojumi 
un dāvinājumi 

12 
    

2. 
Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), tai skaitā anonīmi ziedojumi un 
dāvinājumi 

14 
    

II Pārskata gadā saņemto ziedojumu un dāvinājumu kopsumma 20 
0,00 0,00 

  

1. Vispārēji ziedojumi (neierobežotai lietošanai) 30 
0,00 0,00 

  

1.1. Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas 40 0,00   

1.2. Ārvalstu juridiskās personas 50 
    

1.3. Fiziskās personas (rezidenti) 60     

1.4. Fiziskās personas (nerezidenti) 70     

1.5. Anonīmi (nezināmi) ziedotāji un dāvinātāji 80     

1.6. Citi ziedotāji 90     

2. Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem) 100 0,00 0,00 

  

2.1. Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas 110     

2.2. Ārvalstu juridiskās personas 120     

2.3. Fiziskās personas (rezidenti) 130     

2.4. Fiziskās personas (nerezidenti) 140     

2.5. Anonīmi (nezināmi) ziedotāji un dāvinātāji 150     

2.6. Citi ziedotāji 160     

III Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma kopsumma 170 0,00 0,00 

  

1. 
Vispārēji ziedojumi (neierobežotai lietošanai),  tai skaitā anonīmi ziedojumi 
un dāvinājumi 

180 0,00 0,00 

  

1.1. Statūtos paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem 190 0,00 0,00 

  
1.1.1. 

 Sabiedriskā labuma darbībai 200     

1.1.2.  Citiem mērķiem un uzdevumiem 210     

1.2. Administratīvajiem izdevumiem 220 0,00   

1.3. Pārējiem saimnieciskās darbības izdevumiem 230     

2. 
Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), tai skaitā anonīmi ziedojumi un 
dāvinājumi 

240 0,00 0,00 

  

2.1. Statūtos paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem 250 0,00 0,00 

  
2.1.1. 

 Sabiedriskā labuma darbībai 260     

2.1.2.  Citiem mērķiem un uzdevumiem 270     

2.2. Administratīvajiem izdevumiem 280     

2.3. Pārējiem saimnieciskās darbības izdevumiem 290     



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
 2022. GADA PĀRSKATS  

 
 

6 

 

IV Atlikums pārskata gada beigās 300 0,00 0,00 

  

1. 
Vispārējie ziedojumi (neierobežotai lietošanai), tai skaitā anonīmi ziedojumi 
un dāvinājumi 

310 0,00 0,00 

2. 
Mērķziedojumi (noteiktiem mērķiem), tai skaitā anonīmi ziedojumi un 
dāvinājumi 

320 0,00 0,00 

 

 

Pielikums no 14. līdz 18. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 

 
 

 

  



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
 2022. GADA PĀRSKATS  

 
 

7 

 

Ziņojums 
 
 

1. Informācija par Biedrību 

 

Biedrības nosaukums Latvijas Lauku forums 

  

Reģistrācijas numurs, vieta 

un datums 

 

40008090394,  

2005. gada 27. aprīlis. 

  

Adrese Strauti, Kolka, Kolkas pagasts, Talsu novads, LV-3275, Latvija 

  

Darbības veids pēc NACE 

klasifikācijas 

94.99 Citur neklasificētu organizāciju darbība 

  

Biedri 36 

  

Asociētie biedri 49 

  

Izpildinstitūcija Anita Seļicka, ar tiesībām pārstāvēt atsevišķi, no 23.12.2020. 

  

Padome Santu Harjo-Ozoliņu, padomes locekle no 30.09.2020 līdz 

14.03.2021, padomes priekšsēdētāja no 15.03.2021 

Gunta Abaja, padomes priekšsēdētāja līdz 14.03.2021, padomes 

locekle no 15.03.2021 

Ieva Birbele, padomes locekle no 30.09.2020 

Līga Kārkliņa, padomes loceklis no 30.09.2020 

Valdis Kudiņš, padomes loceklis no 30.09.2020 

Ilvija Ašmane, padomes loceklis no 15.03.2021 

Āris Ādlers, padomes loceklis no 15.03.2021 

Daiga Gargurne, padomes locekle no 15.03.2021 

 

  

Pārskata gads 2022. gada 1. janvāris - 31. decembris 

  

Revīzijas komisija Inga Možvillo, Inga Krekele (biedru sapulces lēmums no 

15.03.2021.) 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2022. GADA PĀRSKATS 

 
 

8 

 

2. Izmantotās metodes organizācijas mērķu un uzdevumu īstenošanai pārskata gadā 
un atšķirības no iepriekšējos gados izmantotajām metodēm 
 

3. Izmantotās metodes organizācijas mērķu un uzdevumu īstenošanai pārskata gadā 
un atšķirības no iepriekšējos gados izmantotajām metodēm 
 
2022. gada beigās LLF biedru un asociēto biedru skaits kopā ir 86 Latvijas lauku un mazpilsētu 
kopienu tipa NVO, t.sk., 37 biedru organizācijas un 49 asociētie biedri. 2022. gadā tika uzņemti viena 
jauna biedru organizācija. Tika pastāvīgi atjaunotas un papildinātas viedo ciemu (organizāciju un 
fizisku personu) un jaunienācēju (fizisku personu) kontaktu datubāzes, paplašinot regulāru LLF 
regulāri sasniedzamās auditorijas loku un iesaistītos interesentus. 
 

Biedrības mērķi (kopš 2013. gada 6. decembra) ir: 
1. Veicināt Latvijas lauku (vietējo) teritoriju ilgtspējīgu attīstību; 
2. Stiprināt pilsoniskās sabiedrības veidošanos Latvijas laukos, sekmējot vietējās iniciatīvas 

grupu attīstību un sadarbību; 
3. Pārstāvēt Latvijas lauku iedzīvotāju intereses nacionāla un starptautiska līmeņa institūcijās; 
4. Pārstāvēt Biedrībā uzņemto vietējo rīcības grupu intereses reģionāla, nacionāla un 

starptautiska līmeņa institūcijās; 

5. Uzturēt lauku kopienu parlamenta kustību Latvijā; 

6. Paplašināt mūžizglītības piedāvājumu laukos; 

7. Veicināt teritoriju ilgtspējīgas attīstības pētniecības procesus. 

 

2022. gadā izstrādāta jauna LLF stratēģija laika posmam no 2022. līdz 2024. gadam, kurā ir ietverti 
šādi trīs galvenie biedrības stratēģiskie virzieni: 

- Veicināt koordinētu un stratēģisku lauku attīstību, sekmējot dažādu iesaistīto pušu 
sadarbību, atbalsta instrumentu pieejamību un lauku telpas potenciāla izmantošanu; 

- Sekmēt labvēlīgu vidi pilsoniskās sabiedrības attīstībai lauku reģionos, vienlaikus 
spēcinot tās kapacitāti un lauku iedzīvotāju ietekmi politikas veidošanā vietējā, 
nacionālā un starptautiskā mērogā; 

- Spēcināt LEADER/SVVA kā nozīmīgu vietējās attīstības un pozitīvu pārmaiņu iniciējošu 
pieeju, sekmējot tās profesionālu un iedzīvotāju vajadzībām atbilstošu ieviešanu. 

 
2022. gadā LLF darbības resursus pamatā veidoja (secībā pēc īstenošanas uzsākšanas): 

- Biedru naudas, t.sk. interešu aizstāvības finansējums; 
- Sabiedriskais finansējums projektiem (saraksts secībā pēc projekta uzsākšanas datuma): 

• “Sadarbības virzīta nākotnes politika lauku reģioniem un iedzīvotājiem” – PoliRural 
(jūnijs, 2019 – septembris, 2022); 

• Eiropas Ekonomiskās zonas un Norvēģijas Finanšu instrumenta Aktīvo iedzīvotāju 
fonda programmas administrēšanu – LLF kā NVO konsorcija dalībnieks (decembris, 
2019 – decembris 2024); 

• Sadarbībā balstīta ilgtspējīgu un drošu pārtikas sistēmu veidošana “Food2030” mērķu 
sasniegšanai CITIES2030 (oktobris, 2020 – septembris 2024); 

• Valsts budžeta programmas “NVO fonds”  projekts “Saskaņota un vietējo kopienu 
vajadzībās balstīta ilgtermiņa lauku attīstība” (janvāris, 2022 – oktobris, 2022); 

• ERASMUS_ programmas projekts “Lauku jaunieši rīcībai no vietēja līdz Eiropas 
mērogam – Rurbest22” (jūnijs, 2022 – janvāris, 2023); 

• Valsts budžeta programmas “Atbalsts attīstības sadarbības projektiem Latvijas 
Republikas noteiktajās saņēmējvalstīs” attīstības sadarbības projekts “Atbalsts 
nacionālā, reģionālā un vietējā līmeņa organizāciju attīstības plānošanas kapacitātes 
stiprināšanai Moldovas lauku un reģionu ilgtspējīgai, viedai un līdzsvarotai izaugsmei” 
(augusts, 2022 – novembris, 2022); 

• Aktīvo iedzīvotāju iedzīvotāju fonda programmas projekts “Demokrātijas akadēmija” 
(septembris, 2022 – oktobris, 2023); 

• Vācu vides fonda (DBU - Deutsche Bundesstiftung Umwelt) atbalstītā priekšizpētes 
iniciatīva par energokopienām Latvijā (oktobris, 2022 – janvāris, 2023). 

- Saimnieciskā darbība: 
• Pakalpojums Konferences par Eiropas nākotni ietvaros par pasākumu sērijas 

organizēšana lauku un mazākumtautību kopienām (jūnijs, 2021 – februāris, 2022); 
• Eiropas Sociālā fonda “Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” ietvaros veikta 

pakalpojums “Sociālā darba kopienā modeļa izstrāde, klātienes un e-mācību satura 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2022. GADA PĀRSKATS 

 
 

9 

 

izstrāde un pilotprojekta īstenošana metodikas ieviešanai”” (decembris, 2021 – 
decembris, 2023); 

• Pakalpojums par interešu aizstāvības nodarbību vadīšanu Kurzemes NVO centra 
organizētajā “Kurzemes līderu akadēmijā” (oktobris, 2022 - decembris, 2022); 

• Un citi neliela apjoma saimnieciskās darbības pakalpojumi, piemēram, semināru 
organizēšana, semināru un darba grupu vadīšana u.c. 

 
2022. gadā tika piesaistītas finanses LLF pamatdarbības izdevumu segšanai un biedru savstarpējas 
un ārējas sadarbības sekmēšanai, kā arī izstrādāti 17 projektu pieteikumi un iepirkumu 
dokumentācijas kā vadošajai organizācijai vai partnerim Eiropas, nacionāla un cita veida 
finansējuma konkursos, lai sekmētu LLF stratēģijā noteiktos mērķus un uzdevumus.  
 
Biedrībai „Latvijas Lauku forums” ir arī mazkapitāla uzņēmums SIA „LLF Sadarbnīca”, kas reģistrēts 
2020. gada 27. aprīlī, nodalot papildu saimniecisko darbību. Uzņēmuma pamatdarbība ir pētījumu 
un eksperimentālo izstrāžu veikšana sociālajās un humanitārajās zinātnēs (72.20), sanāksmju un 
tirdzniecības izstāžu organizatoru pakalpojumi (82.30) un citur neklasificēta izglītība (85.59), 
sabiedrisko attiecību un komunikāciju vadības pakalpojumi (70.21), tirgus un sabiedriskās domas 
izpēte (73.20), kā arī citur neklasificēti individuālie pakalpojumi (96.09). 
 
Kopš 2021. gada oktobra LLF nomā telpas Pils ielā 21, kur ir pieejams viss nepieciešamais 
aprīkojums biedrības darba nodrošināšanai.  
 
Komunikācijai ar sabiedrību, kā arī informācijas pieejamībai biedrībai „Latvijas Lauku forums” tiek 
izmantotas mājaslapa: laukuforums.lv, kā arī aktīvi tiek izmantoti konti sociālajos medijos FaceBook, 
Twitter un Instagram. Komunikācijai ar biedriem, interesentiem un iesaistītajām pusēm, t.sk. lauku 
kopienām, viedajiem ciemiem, kā arī sadarbības partneriem un medijiem tiek izmantotas e-pastu 
apraides sistēmas dažādu grupu formā caur MailChimp un Google Groups platformām, ikdienas 
tiešsaistes komunikācija birojam attālinātā darba nodrošināšanai notiek platformā GatherTown, 
savukārt ar biedriem un ārējiem partneriem – platformās Zoom, Google, Microsoft u.c.  
Tāpat 2022. gadā īstenotas 41 tiešsaistes tikšanās biedriem un 42 iknedēļas ziņu lapas ar izziņām 
par LLF paveikto, pasākumiem, informāciju uzziņām un iespējām. 
 
LLF turpināja darbību sekojošās starptautiskās un nacionālās organizācijās: 

- European LEADER Association for Rural Development (ELARD) biedrs un LLF 
izpilddirektore 2019. gadā kļuva par ELARD padomes locekli, atkārtoti tika ievēlēta 2020. 
gada decembrī un 2022. gada oktobrī; 

- Partnership for Rural Europe (PREPARE) biedrs, 
- Forum Synergies (FS); 
- Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padome (LOSP); 
- Latvijas Pilsoniskā alianse (LPA); 
- Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS). 

 
4. Organizācijas svarīgākie sasniegumi pārskata gadā un tās attīstības perspektīvas 

 
 Veicināt koordinētu un stratēģisku lauku attīstību 
 
Viens no būtiskākajiem procesiem 2022. gadā bijusi saistībā ar viedo ciemu, lauku attīstību un 
kopienu spējināšanu un atbalsta instrumentu izveidi, t.sk. Eiropas Lauku pakta, kas ir Eiropas 
ilgtermiņa vīzijā lauku attīstībai un Latvijas politisko attīstību, sekmējot iedzīvotājiem nozīmīgu 
jautājumu aktualitāti politiskajā dienas kārtībā un pilsoniskās sabiedrības aktivitātēs, piemēram, 
vienota lauku telpas stratēģija, pārtikas sistēmu un zaļo publisko iepirkumu sistēmas pilnveide, 
mājokļu pieejamība, energoefektiviāte un Zaļais kurss, jaunienācēju vajadzību īstenošana u.c. 
jautājumi. Šajā gadā LLF ir izstrādājis un publicējis arī informatīvus materiālus par Eiropas Lauku 
Paktu, lauku filtru (rural proofing), viedo lauku sarukšanu un lauku revitalizāciju. Tāpat veikta 
nozīmīga līdzdalības un lauku telpas atspoguļojuma analīze visu Latvijas novadu un plānošanas 
reģionu dokumentos. 
 
Interešu aizstāvībā tika veidoti pozīciju un viedokļu dokumenti (vid. vismaz 2-3 reizes mēnesī), kā 
arī pozīcijas izteiktas pastāvīgā komunikācijā ar politikas veidotājiem un īstenotajiem vairāk nekā 40 
tikšanās. Šajā gadā veiktas būtiskākās aktivitātes, strādājot pie Kopējās Lauksaimniecības politikas 
stratēģiskās programmas, Darbības atbalsta programmu 2021.-2027. gadam, Valdības deklarāciju, 
Atvērtās pārvaldības plānu u.c. rīcībpolitikas un politikas plānošanas dokumentiem LLF gan tika 
uzrunāts, gan proaktīvi sazinājies ar politikas veidotajiem, tāpat arī citos aktuālajos jautājumos 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2022. GADA PĀRSKATS 

 
 

10 

 

saistībā ar lauku telpu dažādu nozaru politikas attīstībā.  
Minētie jautājumi daudzkārt pārrunāti arī biedru iknedēļas tiešsaistes sarunās, veikta biedru viedokļu 
apzināšana tiešsaistes anketu un individuālu interviju veidā, viedokļi izzināti arī komunikācijā ar 
dažādiem sadarbības partneriem, sekmējot pārstāvniecību un lauku iedzīvotāju vajadzību nodošanu 
nacionāla mēroga rīcībpolitikas veidotājiem, piemēram, par sociālo uzņēmējdarbību, VRG atlases 
kritērijiem, iedzīvotāju padomēm, horizontālo principu "Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un 
pamattiesības" ievērošanu, pārmaiņām pēc administratīvi teritoriālās reformas u.c. 
 
LLF izpilddirektore kā eksperte strādāja šādās darba grupās, sniedzot viedokli, pārstāvot biedru 
intereses, un izpētot daudzveidīgas pieredzes un aktuālo informāciju no citu valstu ministriju, 
pētniecības un pilsoniskās sabiedrības ekspertiem un praktiķiem: 

- Lauksaimniecības un lauku konvencijas ARC2020 ekspertu grupā; 
- Eiropas Lauku tīkla grupā “Lauku revitalizācija”, kuras ietvaros tika izpētītas vajadzības un 

izstrādāti ieteikumi, lai palīdzētu veidot nākotnes lauku atveseļošanas platformu, kas 
jāizstrādā Eiropas Komisijai. Īpaša uzmanība tika pievērsta Latvijai nozīmīgo stratēģisko 
instrumentu un atbalsta iespējām teritorijām, kurās ir liels iedzīvotāju skaita samazinājums; 

- Eiropas Lauku tīkla  darba grupā “Lauku filtrs” (rural proofing), lai izstrādātu ieteikumus, 
sekmējot lauku filtra mehānismu izstrādi un ieviešanu dalībvalstīs dažādos administratīvajos 
līmeņos (valsts, reģionālā un vietējā), kas Latvijā vēl netiek izmantots tāpēc varētu būt ļoti 
nozīmīgs; 

- Augsta līmeņa Eiropas darba grupā “Ilgtermiņa vīzija lauku attīstībai’, piedaloties scenāriju 
izstrādē, diskutējot par dažādiem Eiropas ilgtermiņa vīzijas procesiem un rezultātiem, 
sekmēt dažādu iesaistīto pušu dalību, kā arī sniedzot ieguldījumu Eiropas Lauku pakta 
izstrādē, atklāšanas pasākumā u.c. stratēģisko lēmumu pieņemšanā. 

 
LLF kā ELARD padomes loceklis strādā Eiropas Lauku parlamenta (ELP) kustības uzturēšanā, 
20222. gadā strādājot 5. Eiropas Lauku parlamenta darba grupā, organizējot trīs dienu parlamenta 
norises pasākumu Kielce, Polijā, kas pulcēja ap 400 dalībniekus no 39 valstīm. ELP kustības 
uzturēšanā LLF nozīmīga loma bija gan interešu pārstāvniecības un aktuālo tēmu identificēšanās, 
ELP stratēģisko un organizatorisko lēmumu pieņemšanā. Kustības ietvaros šajā gadā LLF pārstāvji 
piedalījās arī dažādās ekspertu diskusijās un darba grupās. Tāpat LLF iesaistījies arī ELARD 
projektā, radot iespēju iesaisīt Latvijas jauniešus ELP norises veidošanā un interešu aizstāvībā, 
Latvijas jauniešiem veidojot darba grupas, ziņojumus un citas aktivitātes Eiropas mēroga pasākumā, 
gūstot pieredzi starptautiskā mērogā. LLF pastāvīgi līdzdarbojies Eiropas lauku pilsoniskās 
sadarbības tīklos un veidojis sadarbību ar citu valstu pilsoniskās sadarbības tīkliem. 
 
LLF sadarbībā ar vairākām biedru organizācijām, 2022. sākumā organizējot trīs diskusijas noslēdza 
pasākumu ciklu Konferences par Eiropas nākotni ietvaros, kur tika diskutēti Eiropai nozīmīgiem 
jautājumiem lauku telpā, rosinot diskusijas LLF biedru darbības teritorijās un izzinot lauku aktīvo 
iedzīvotāji viedokli, kas tika nodoti kā rezultāti Konferences par Eiropas nākotni rezultātu veidošanai, 
izceļot tieši lauku telpas vajadzības un iedzīvotāju viedokļus un redzējumu par Eiropas nākotni. 
 
2022. gadā Polirural projekta ietvaros turpināja darbu ar jaunienācējiem kā nozīmīgu mērķagrupu, 
veidojot daždādas aktivitātes, piemēram, tiešsaistes diskusiju par jaunienācēju un reemigrantu 
nozīmi teritorijas attīstībā, kas pulcēja ap 100 dalībniekus janvārī, diskusiju sarunu festivālā Lampa, 
Vidzemes jaunienācēju salidojums Jaunpiebalgā, kā arī diskusija kopā ar Latvijas Biozinātņu un 
Tehnoloģijas universitāti par jaunienācējiem un dažādiem lauku attīstības aspektiem, piemēram, 
mājokļu pieejamību. Tāpat tika turpināts darbs ar reģionālās attīstības plānošanas metožu izziņu - 
sistēmdinamisku modeļu izmantošanu un nākotnes prognožu veidošanu, balstoties uz datu analīzi 
(forecast) sadarbībā ar Vidzemes plānošanas reģionu un Agroresursu ekonomikas institūtu strādājot 
pie rīcības plāna. LLF piedalījās dažādās starptautiskās diskusijās, t.sk. arī moderēja politikas 
plānošanas diskusiju par divu Apvārsnis 2020 projektu rezultātu ietekmi Eiropas Reģionu un pilsētu 
nedēļas ietvaros. 
 

 
Sekmēt labvēlīgu vidi pilsoniskās sabiedrības attīstībai lauku reģionos 

 
2022. gadā LLF turpināja īstenot aktivitātes, ko biedrība realizē jau vairāku gadu garumā – konkursu 
Dižprojekts, popularizējot dažādas vietējās inovācijas un aktīvai rīcībai piesaistot papildu aktivitāti 
arī sociālajos tīklos, organizētas regulāras tikšanās un informācijas nodrošināšana, tāpat tika 
turpināta ikvasaras kopienu tikšanās tradīcija, šajā gadā izveidojot jaunu pasākuma formātu – 
Kopienu persilādi. 
LLF turpināja arī Atpazīstamības zīmes “Viedais ciems” piešķiršanu, īstenojot nacionāla mēroga 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2022. GADA PĀRSKATS 

 
 

11 

 

kampaņu, mentoru programmu, turpinot darbu ar dažādu ekspertu iesaistīšanu žūrijas komitejā, 
veidojot pieredzes braucienu, kā arī izstrādājot metodiskās rekomendācijas. Šajā gadā LLF turpināja 
arī viedo ciemu kandidātu un aktīvo kopienu kapacitātes spēcināšanas un tīklošanās aktivitātes, 
ietverot arī viedo ciemu pieredzes stāstus un īstenojot viedo ciemu mentoru identificēšanu ciemu 
attīstībai. 
 
Ziņojumi vairāk kā 40 pasākumos – piemēram, nacionāla mēroga VLT organizētajā Viedo ciemu 
konferencē, Viedo ciemu konferencē Zvejniekciemā, Latvieši pasaulē tiešsaistes diskusijā 
“Pilsoniskā līdzdalība un iesaistes nozīme”, Latvijas Pašvaldību savienības organizētajā reģionālās 
attīstības grupā, LLU maģistra programmas izveides diskusijā par kopienu un lauku attīstības 
priekšmetiem u.c.  
 
Kopienu persilāde Jaunlutriņos, Saldus novadā bija viens no lielākajiem veidotajiem kopienu 
pasākumiem 2022. gadā, kas tika veidots kopā ar biedrību “Jaunlutriņi”, Saldus rajona attīstības 
biedrību un Saldus novada pašvaldību, nodrošinot dalības iespējas gan klātienē, gan tiešsaistē un 
aktualizējot gan līdzdalības un iedzīvotāju iesaisti pašvaldības attīstības plānošanā, gan ietverot 
mācību un izziņas aktivitātes kopienas locekļiem un viedajiem ciemiem, kā arī veidojot Viedo ciemu 
bibliotēku, izzinot dažādu kopienu pieredzes stāstus. 
 
2022. gadā LLF nozīmīgu uzmanību veltīja arī atbalsta aktivitātēm iedzīvotājiem no Ukrainas Latvijā 
un citām atbalsta aktivitātēm, īpaši mēnesi pēc kara uzsākšanas, piemēram, mobilizējot vietējos 
koordinatorus atbalsta sniegšanā, iesaistoties informācijas plūsmas nodrošināšanā utt. 
Šajā gadā LLF īstenoja arī nozīmīgu sadarbības iniciatīvu ar Moldovu gan līdzdarbojoties Moldovas 
Lauku parlamenta kustības izveidē, gan nodrošinot kapacitātes spēcināšanas aktivitātes tiešsaistes 
semināru un klātienes vizīšu, kā arī individuāla mentoringa ietvaros. Tāpat tika īstenota aktivitāšu 
kopa sadarbībā ar VARAM Moldovas reģioniem kapacitātes stiprināšanai viedu risinājumu principa 
piemērošanai attīstības plānošanā. 
 
2021. gadā veica aktīvu darbu Eiropas Ekonomiskās zonas un Norvēģijas finanšu instrumenta NVO 
fonda programmas „Aktīvo iedzīvotāju fonds” administrēšanā, lai sniegtu būtisku atbalstu pilsoniskās 
sabiedrības ilgtspējai un kapacitātes spēcināšanai kopā ar citiem NVO konsorcija partneriem - 
Latvijas Pilsonisko aliansi kā vadošo partneri un Latvijas reģionālajiem NVO atbalsta centriem - 
Dienvidlatgales NVO atbalsta centru, Kurzemes NVO atbalsta centru, Valmieras novada fondu, 
Zemgales NVO atbalsta centru. LLF veic trīs funkcijas – projektu atlases procesu vadību, reģionālo 
un bilaterālo sadarbības aktivitāšu koordinēšanu un darbu AIF padomē. Nozīmīgākā atbildība šajā 
gadā līdztekus vērtēšanas procesu īstenošanai bijusi reģionālo un bilaterālo sadarbības aktivitāšu 
iedzīvinšānai sadarbībā ar donorvalstīm un citu fonda operatoru darbības valstīm, nodrošinot 
Latvijas pilsoniskās sabiedrības pārstāvju dalību un līdzorganizējot pasākumos Igaunijā, Lietuvā, 
Horvātijā, Norvēģijā un citviet.  
 
2022. gada rudenī uzsākta nozīmīgas iniciatīvas – Demokrātijas akadēmijas īstenošana, kas kā 
unikāls iepriekš definētais projekts tiek īstenots LLF vadībā un sadarbībā ar citām organizācijām, kas 
ir arī AIF konsorcijā. Šī gada laikā veikta Demokrātijas akadēmijas satura un analīzes izstrāde, 
izveidojot  4 moduļu mācību programmu, saņemot licenci tās īstenošanai, kā arī izstrādājot 
publicitātes materiālus un vizuālo identitāti. Veikta pētījumu, datu un dokumentu analīze, kas 
izmantota satura un mācību programmas struktūras izstrādē. Tāpat uzsākta arī dalībnieku atlase, 
plānojot aptuveni 200 dalībniekus no visas Latvijas. 
 
LLF ekspertu komanda 2022. gadā aktīvi turpinājusi darbu pie sociālais darba kopienās iniciatīvas, 
izstrādājot metodiku šāda darba ieviešanai Latvijas pašvaldībās, izstrādājot un noorganizējot trīs 
mēnešu klātienes mācību kursu sociālajiem darbiniekiem no septiņām Latvijas pašvaldībām, tāpat 
izveidota un uzsākta arī mentoringa programma visiem iesaistītajiem dalībniekiem un e-mācību 
izstrāde pašvaldības sociālajiem darbiniekiem, lai iedzīvinātu darbu ar kopienām Latvijas 
pašvaldībās.  
 
Šajā gadā tika turpināta iknedēļas informācijas materiāla izveide plašam saņēmēju lokam, turpināta 
pastāvīgas informatīvās plūsmas nodrošināšana, kā arī mērķtiecīga aktualitāšu izplatīšana, tādējādi 
nodrošinot efektīvākas un mērķtiecīgās informācijas nodošanas platformas, kā arī sasniedzot 
plašāku sabiedrības loku. Tāpat LLF piedalījies dažādos biedru un vietēja mēroga pasākumos, 
sniedzot informāciju kopienām un reģionālajām organizācijām. LLF regulāri piedalījās daudzveidīgos 
pasākumos Eiropas un nacionālā mērogā, īpaši saistībā ar priekšlikumiem par līdzdalības iespējām 
un lauku attīstības jautājumiem, sniedzot piemērus un citos veidos veicinot pilsonisko aktivitāti 
reģionos un spēcinot esošo aktivitāti.  



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2022. GADA PĀRSKATS 

 
 

12 

 

Spēcināt LEADER/SVVA kā nozīmīgu vietējās attīstības un pozitīvu pārmaiņu iniciējošu 
pieeju 

 
Nodrošināta VRG interešu pārstāvniecība nacionālā un starptautiskā mērogā gan ikdienas darbā, 
aktīvā un proaktīvā jautājumu iniciēšanā un risināšanā, gan izstrādājot atzinumus, priekšlikumus un 
pozīcijas dokumentus par Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģisko plānu līdz 2027. gadam un 
Zivsaimniecības programmu pēc 2020. gada, regulāri piedaloties tiešsaistes tikšanās, semināros un 
uzraudzības komitejās, konsultatīvajās padomēs, kā arī tiešsaistes diskusijās, aptaujās un citos 
veidos pārstāvot izzināto biedru viedokli.  
 
Pastāvīgi tika uzturēta regulāra LLF komunikācija, tikšanās un sadarbības aktivitātes ar 
LEADER/SVVA pieejas vadošajām iestādēm (ZM, LAD), gan divpusējās sarunās un viedokļu 
apmaiņās, t.sk. arī citām iesaistītajām institūcijām, piemēram, PKC, VARAM u.c., gan veidojot 
interesējošo un aktuālo jautājumu diskusijas kopā ar biedriem. Intervijās un diskusijās apkopota 
informācija par esošajām praksēm un vajadzībām, kas izmantota interešu aizstāvības darbā, 
piemēram, LEADER finanšu sadales kritērijiem, atbalstāmajām aktivitātēm vietējai ekonomikai un 
sabiedriskā labuma iniciatīvām,  vienkāršotajām izmaksām, sankcijām, vadlīniju stratēģijām utt. 
Tāpat šajā gadā tika organizētas arī divas darba grupas – par stratēģiju izstrādi un turpināts darbs 
Pārtikas zaļā publiskā iepirkuma attīstībai LEADER ietvarā, lai intensīvāk un efektīvāk izstrādātu 
pozīcijas un pēc iespējas sekmētu attīstību atbilstoši biedru vajadzībām. 
 
Saistībā ar pārtikas sistēmām, LLF veicis plašu aktivitāšu kopu, tiekoties ar dažādām iesaistītajām 
pusēm gan vietējā, gan īpaši Vidzemes un arī nacionālā mērogā, lai gan sekmētu uz vajadzībām 
balstītu rīcību, gan rosinātu nepieciešamo sistemātisko pārmaiņu īstenošanu. Tāpat tika īstenotas 
dzīvās laboratorijas un izzināta situācija par esošajiem izaicinājumiem pašvaldībām, ražotājiem un 
zemniekiem, kā arī ēdinātājiem, meklējot ilgtspējīgas un inovatīvas sistēmas zaļā publiskā iepirkuma 
sistēmas izveidošanai un VRG lomu procesu koordinēšanā. 
 
LLF nodrošināja aktīvu biedru viedokļu pārstāvniecību Eiropas mērogā  pastāvīgi aktualizējot 
Latvijas VRG būtiskus jautājumus un sniedzot pozīciju un arī proaktīvi iniciējot diskusiju par Latvijai 
būtiskiem jautājumiem. LLF izpilddirektore 2022. strādāja Eiropas LEADER tīkla lauku attīstībai 
ELARD padomē, tā ietvaros vadot trīs diskusijas un darba grupas – par LEADER ieguldījumu Lauku 
pakta veidošanā 2022. gada jūnijā Zviedrijā, par Lauku pakta nozīmi pilsoniskajai sabiedrībai 
2022. gada septembrī Polijā un par VRG administratīvo darbu, vienkāršošanas praksēm un stratēģiju 
izstrādi 2022. gada oktobrī Čehijā, kā arī sniedzot ziņojumu augsta līmeņa Eiropas Lauku pakta 
atklāšanas konferencē Briselē jūnijā. Tāpat LLF piedalījies dažādās starptautiskās diskusijās un 
Eiropas LEADER tīkla atzinumu un pozīcijas dokumentu izstrādē par LEADER/SVVA nākotni.  
 
2022. gadā notika cieša sadarbība ar Moldovas vietējām rīcības grupām abām pusēm dodoties 
vienai pie otras uz pieredzes vizītēm, gan tiešsaistes semināros kapacitātes spēcināšanai lauku 
kopienu, reģionālās attīstības un LEADER/SVVA jomām. 
 
2022. gadā notika pavasara un rudens sezonālie VRG forumi - divu dienu klātienes semināri, 
nodrošināta regulāra VRG tīklošanās, pastāvīgā e-pastu un sociālo tīklu grupas komunikācija, 
viedokļa apzināšana un diskusijas tiešsaistes sarunās (vidēji reizi nedēļā) aktualizējot nozīmīgus 
jautājumus, piemēram, katru sezonu iniciējot VRG kopīgu tikšanos ar ZM un LAD par aktuālajiem 
jautājumiem, tāpat tika organizēta tikšanās ar KM, VARAAM, AREI un citiem speciālistiem. 
 
2022. gadā sekmēta LEADER pieejas publicitāte, īstenojot konkursu Dižprojekts un sniedzot par to 
informāciju dažāda darbības medijiem un politikas veidotājiem Latvijā, popularizējot VRG darbu un 
LEADER pieeju un īstenotos projektus. Tāpat pārstāvētas Latvijas vietējās rīcības grupas Eiropas 
LEADER tīkla tikšanās, Lauku, kalnu un attālo teritoriju un viedo ciemu Eiropas Parlamenta 
Intergrupā  u.c. 
 
 
Stratēģisko mērķu īstenošanai LLF 2022. gadā strādāja šādās darba grupās un padomēs: 

- Nacionālā mērogā: 
o Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam uzraudzības komitejā; 
o Eiropas Savienības struktūrfondu 2014.-2020. gadam uzraudzības komitejā; 
o Sabiedrības virzītas vietējās attīstības vietējo rīcības grupu stratēģiju vērtēšanas 

komisijā; 
o Rīcības programmas Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda 2014.-2020. gadam 

uzraudzības komitejā; 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2022. GADA PĀRSKATS 

 
 

13 

 

o Zivsaimniecības konsultatīvajā padomē; 
o Divpusējās sadarbības fonda konsultatīvajā darba grupā; 
o Vidzemes plānošanas reģiona attīstības programmas konsultatīvajā padomē; 

- Eiropas mērogā 
o Eiropas LEADER tīkla lauku attīstībai ELARD padomē; 
o Eiropas Lauku parlamenta vadības grupā; 
o Eiropas Parlamenta lauku, kalnu un attālo teritoriju un viedo ciemu Intergrupā; 
o Eiropas lauku revitalizācijas darba grupa; 
o Eiropas Lauku pakta sagatavošanās ekspertu darba grupā. 

 
 
Biedrība „Latvijas Lauku forums” 2022. gada laikā aktīvi sadarbojusies ar:  

- biedru organizācijām, jo īpaši vietējām rīcības grupām, un lauku kopienām, kopā organizējot 
aktivitātes, t.sk. Kopienu persilādi, sezonālos seminārus vietējām rīcības grupām, 
Konferences par Eiropas nākotni diskusijas, kā arī veidojot atzinumus, datu un viedokļu izziņu 
un iesaistot interešu pārstāvniecības un lauku telpas popularizēšanas aktivitātēs; 

- biedrībām, kurās LLF ir kā biedru organizācija (LPA, LAPAS, LOSP), ar reģionālajiem NVO 
centriem, kā arī citām nacionāla mēroga organizācijām, piemēram, British Council, Providus, 
Latvijas Pašvaldību savienību, Zaļo Brīvību un daudzām citām nacionāla un reģionāla mēroga 
biedrībām, strādājot pie tematiskiem jautājumiem, interešu aizstāvības, NVO vides 
veidošanas, atsevišķu pasākumu tematikā vai citos jautājumos; 

- dažādu Eiropas (t.sk. arī ārpus ES) nacionālo lauku attīstības nevalstiskajām organizācijām, 
kas pārstāv vietējās rīcības grupas citās valstīs, un nacionālajiem LEADER tīkliem, 
PREPARE, ELARD, ARC2020, dažādu Eiropas valstu ministriju un pētniecības iestāžu 
pārstāvjiem, piemēram, sadarbojoties Apvārsnis 2020 īstenoto projektu ietvaros, diskusiju par 
Eiropas lauku paktu kontekstā u.c.; 

- Zemkopības ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, Kultūras 
ministriju, Iekšlietu ministriju, Prezidenta padomniekiem, Valsts Kanceleju, Lauku atbalsta 
dienestu, Pārresoru koordinācijas centru, Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā, Valsts 
Lauku tīklu, Agroresursu ekonomikas institūtu, Rīgas Tehnisko Universitāti, Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti, Latvijas Universitāti, Vidzemes plānošanas reģionu, kā 
arī citiem plānošanas reģioniem, pētniecības uzņēmumiem, kā arī citām valsts un pašvaldību 
iestādēm. 

 
 

 
5. Ar darba līgumiem nodarbināto darbinieku vidējais skaits gadā un viņu darba algas 

kopsumma 
 
Ar darba līgumiem nodarbināto darbinieku vidējais skaits 2022. gadā: 8 
Darba algu kopsumma: 100 417 EUR. 
 

 
6. Skaidrojumi par noteiktiem bilances, ieņēmumu un izdevumu pārskata posteņiem. 

 
Skaidrojumi par noteiktiem bilances un ieņēmumu un izdevumu pārskata posteņiem ir sniegti šī gada 
pārskata pielikumos.  

 
 

7. Notikumi pēc pārskata gada pēdējās dienas 
 
No pārskata gada beigām līdz šodienai nav notikuši nekādi svarīgi notikumi, kas varētu būtiski 
ietekmēt finanšu pārskata novērtējumu.  

 

 
___________________ 
Inese Tauriņa 

Direktore 

 

2022. gada 21. martā



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2022. GADA PĀRSKATS 

 
 

14 

 

Finanšu pārskata pielikums 
 
Grāmatvedības politika 
 
Biedrības gada pārskats ir sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Grāmatvedības likumu un Latvijas Republikas Ministru 
kabineta noteikumiem nr. 877 “Grāmatvedības kārtošanas noteikumiem”. 
 
Biedrības pārskata gads ir 12 mēnešu periods no 2022. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 32. decembrim. 
  
Pielietotie grāmatvedības principi 
Finanšu pārskata posteņi novērtēti atbilstoši šādiem grāmatvedības principiem: 
a)  Pieņemts, ka Biedrība darbosies arī turpmāk. 
b)  Izmantotas tās pašas novērtēšanas metodes, kas iepriekšējā gadā. 
c)  Novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību: 

▪ pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa; 
▪ ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā vai iepriekšējos gados, arī 

tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un finanšu pārskata sagatavošanas dienu; 
▪ aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanas un nolietojuma summas neatkarīgi no tā, vai pārskata 

gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem. 

d)  Izņemot kā aprakstīts pie ieņēmumu skaidrojuma attiecībā uz ieņēmumiem no biedru naudām un ziedojumiem, ņemti vērā 
ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas 
datuma. Izmaksas saskaņotas ar ieņēmumiem pārskata periodā. 

e)  Aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi. 
f)  Pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci.  
g)  Norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē finanšu pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu, maznozīmīgie 

posteņi tiek apvienoti un to detalizējums sniegts pielikumā. 
h)  Saimnieciskie darījumi finanšu pārskatā atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis juridisko formu. 
 
Ārvalstu valūtu pārvērtēšana  
 
Visi bilances posteņi ārvalstu valūtās tika pārvērtēti uz euro pēc Eiropas Centrālās Bankas noteiktās valūtas kursa likmes bilances 
datumā. Eiropas Centrālās Bankas noteiktie valūtas kursi uz 31. decembri bija: 

 31.12.2022 31.12.2021. 
USD  1.06660 1.13260 

 
Pamatlīdzekļi 
 
Biedrība pamatlīdzekļus novērtē atbilstoši izmaksu metodei: no iegādes vērtības atskaitot uzkrāto nolietojumu, un vērtības 
samazināšanās zaudējumus. Ja pamatlīdzekļu vērtība bilances datumā ir zemāka par to novērtējumu bilancē un sagaidāms, ka 
vērtības samazinājums būs ilgstošs, tie ir novērtēti atbilstoši zemākajai vērtībai. Pārvērtēšanas rezultāts tiek atzīts ieņēmumu un 
izdevumu pārskatā. 

Vadība aplēš atsevišķu pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu lietderīgās izmantošanas laiku proporcionāli gaidāmajai aktīva 
izmantošanai, balstoties uz vēsturisko pieredzi ar līdzīgiem pamatlīdzekļiem un nākotnes plāniem. Saskaņā ar vadības vērtējumu 
atsevišķu pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu lietderīgās izmantošanas laiks ir šāds:  

 % 
Pārējie pamatlīdzekļi 20 - 35 

 
Pamatlīdzekļi Biedrībā ir paredzēti ilgstošai lietošanai (ilgāk par vienu gadu) vai ir ieguldīti ilglietojamā īpašumā un to sākotnējā 
vērtība ir lielāka par 430 euro. 
 
Debitoru parādi 
 
Debitoru parādi ir novērtēti, ievērojot piesardzības principu, un bilancē uzrādīti neto vērtībā, no uzskaites vērtības atskai tot 
uzkrājumus nedrošiem debitoru pārādiem. Uzkrājumi nedrošiem debitoru parādiem izveidoti, vadībai individuāli izvērtējot katra 
parāda atgūstamību. Izveidoto uzkrājumu vērtību iekļauj pārskata perioda izdevumos. 
 
Nodokļi 
 
Biedrības saistību kopsumma attiecībā pret valsts budžetu un pašvaldību budžetiem par maksājamiem nodokļiem un nodevām, 
kā arī valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām. 
 
Uzkrātās saistības 
 
Uz pārskata perioda beigām ir izveidotas uzkrātās saistības pret darbiniekiem par neizmantotiem atvaļinājumiem, kas aprēķinātas 
saskaņā ar neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu uz 2022. gada 31. decembri un dienas vidējo darba algu pārskata gada pēdējos 
sešos mēnešos. Uzkrātās saistības darbinieku neizmantotiem atvaļinājumiem atspoguļoti Pārējo kreditoru sastāvā. 
 
 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2022. GADA PĀRSKATS 

 
 

15 

 

Ilgtermiņa un īstermiņa posteņi 
 
Ilgtermiņa posteņos ir uzrādītas summas, kuru saņemšanas, maksāšanas vai norakstīšanas termiņi iestājas vēlāk par gadu pēc 
attiecīgā pārskata gada beigām. Summas, kas saņemamas, maksājamas vai norakstāmas gada laikā, uzrādītas īstermiņa 
posteņos. 

 
Rezerves fonds 
 
Ieņēmumu pārsniegumu pār izdevumiem ieskaita rezerves fondā. Izdevumu pārsniegumu pār ieņēmumiem noraksta no rezerves 
fonda līdzekļiem to atlikuma apmērā. Ar rezerves fonda līdzekļiem nesegto izdevumu summu norāda bilances postenī "Rezerves 
fonds" kā negatīvu skaitli. 
 
Ieņēmumi 
 
Ieņēmumi no biedru naudām 
Pārskata gada ieņēmumos atzīst faktiski iekasēto (kasē vai bankas kontā iemaksāto) biedru naudu, iestāšanās naudu un citas 
gadskārtējās iemaksas . 
 
Saņemtās dotācijas 
Ieņēmumi, kas saņemti no valsts vai pašvaldības budžeta finansējuma. 
 
Ieņēmumi no projektu finansējuma 
Ieņēmumi, kas kompensē Biedrībai radušās izmaksas projektu izpildes procesā, tiek atzītas ieņēmumu un izdevumu pārskata 
izmaksu rašanās periodā. Projekta ieņēmumi, kas paredzēti aktīvu iegādei, tiek uzskaitīti kā nākamo periodu ieņēmumi un tiek 
iekļauti ieņēmumu un izdevumu pārskatā proporcionāli iegādāto aktīvu kalpošanas termiņam. Ieņēmumi netiek atzīti, ja ir šaubas 
par izmaksu segšanu. 
Ieņēmumi, kas saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, ir saņemti no finansētāja un attiecas uz nākamajiem periodiem, tiek atspoguļoti 
bilancē kā atlikts ienākums Nākamo periodu ieņēmumu sastāvā. 
Ieņēmumi, kas saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem, nav saņemti pārskata gadā, bet attiecas uz pārskata gadu, tiek atspoguļoti 
bilancē Uzkrāto ieņēmumu sastāvā.  
 

(1) Biedru nauda, iestāšanās nauda un citas gadskārtējās iemaksas 

 2022 2021 

 EUR EUR 

Biedru naudas 13 506 13 701 

 13 506 13 701 

 

 

(2) Saņemtās dotācijas 

 2022 2021 

 EUR EUR 

Latvijas Republikas ārlietu ministrija 37 800  

Valsts budžets – NVO fonds 31 628 29 433 

 69 428 29 433 

  

(3) Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 

 2022 2021 

 EUR EUR 

Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanu (ar PVN apliekami, periodā no 

25.07.2022 – 31.12.2022) 

55 258  

Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanu (periodā no 01.01.2022 – 

24.07.2022) 

30 669 20 638 

 85 927 20 638 

 
  



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2022. GADA PĀRSKATS 

 
 

16 

 

(4) No ES, EEZ un citiem ārvalstu fondiem saņemtais finansējums 

 2022 2021 

 EUR EUR 

Projekts "Aktīvo iedzīvotāju fonds", ieviešanas periods 27.12.2019. – 

31.12.2024., finansētājs Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) un 

Norvēģijas finanšu instruments 

22 566 39812 

Projekts Future Oriented Collaborative Policy Development for Rural 

Areas and People (latviski Sadarbības virzīta nākotnes politika lauku 

reģioniem un iedzīvotājiem), Līguma Nr. 818496, projekta 

ieviešanas periods 1.06.2019.-21.05.2022. 

8 139 13910 

Projekts "Co-creating resIlient and susTaInable food systEms 

towardS FOOD2030, Līguma Nr. 101000640", projekta ieviešanas 

periods 01.10.2020.- 30.09.2024. 

36 566 26595 

Projekts  14 797  

Projekts European Leader Association for Rural Development aisbl 

(ELARD) 

2 000  

 84 068 80 317 

 

(5) Citi ieņēmumi 

  2021 

  EUR 

Citi ieņēmumi – izdevumu kompensācijas 21 964  

Nodokļu korekcija  136 

 21 964 136 

 

(6) Citi izdevumi 

 2022 2021 

 EUR EUR 

Materiālie izdevumi  578 666 

Pasākumu organizēšanas izmaksas 15 650 1450 

Telpu noma pasākumiem 2 228 300 

Ēdināšanas izmaksas 12 521 3 031 

Izmitināšanas izmaksas 5 509 2 946 

Vadīšanas izmaksas 5 000 1 250 

Sabiedrības informēšanas un publicitātes pakalpojumi 5 178 2 563 

Tulkošanas izmaksas  633 661 

Samaksa par darbiem un pakalp. no ārienes 6 424 4572 

Ārpakalpojumā piesaistītā personāla atalgojums 25 831 8895 

Kantora izdevumi 3 759 396 

Biroja telpu noma 5 941 1128 

Mājas lapas uzturēšana 253 
 

134 

Uzņēmējdarbības riska nodeva 54 
 

23 

Autoratlīdzības 5 905 1180 

Komandējumu izdevumi 34515 3815 

Abonementi interneta platformām (Zoom)  555 359 

Apdrošināšana  747 568 

Telekomunikāciju pakalpojumi  282 201 

Bankas komisijas  302 287 

Transporta izdevumi  7780  

Grāmatvedības pakalpojumi 4 869 3000 

Attālinātā darba kompensācijas, COVID testi 123 882 

Samaksātās biedru naudas citām organizācijām 2 110 1900 

Zaudējumi no valūtas kursu svārstībām 66 3 

Soda naudas  5 58 

Uzkrājums neizmantotajiem atvaļinājumiem 2 365 1587 

Mazvērtīgais inventārs (vērtībā zem 430 eur)  230 1126 

   

 149 414 42 751 

 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2022. GADA PĀRSKATS 

 
 

17 

 

 

(7) Akcijas un daļas 

 2022 2021 

 EUR EUR 

SIA LLF Sadarbnīca 2 800 2 800 

 2 800 2 800 

 

 

 

(8) Debitori 

 2021 2021 

 EUR EUR 

Norēķini ar pircējiem un pasūtītājiem 826 410 

Drošības nauda 655 655 

Avansa norēķins    

Pārmaksātā autoratlīdzība 80 80 

Nākamo periodu izdevumi 112 37 

Uzkrātie projekta Projekts Future Oriented Collaborative Policy 

Development for Rural Areas and People (latviski Sadarbības virzīta 

nākotnes politika lauku reģioniem un iedzīvotājiem), Līguma Nr. 

818496, ieņēmumi 

9752 6 709 

Īstermiņa aizdevums  15 000 

Avansa norēķins, L.Kalēja 39 39 

Avansa norēķins, A.Seļicka 40 188 

 11 504 23 117 

 

 

(9) Nauda 

 2021 2020 

 EUR EUR 

Naudas līdzekļi kasē 0 1165 

Naudas līdzekļi Valsts kase 1 207 8460 

Naudas līdzekļi Swedbank 241 345 130 063 

   

Norēķinu līdzekļi Trasta Komercbankā 8808 8808 

 251 360 147 331 

 

Piezīme: Naudas līdzekļu atlikums Trasta komercbankā norādīts pēc grāmatvedības uzskaites datiem. Gada pārskata 

sagatavošanas laikā Biedrības valde ir sazinājusies ar Trasta komercbankas likvidatoriem, bet viņi nav snieguši konkrētu atbi ldi 

par patieso līdzekļu apmēru, kas vēl atgūstams Trasta komercbankas likvidēšanas procesā 

 

 

 

(10) Fondi 

Rezerves fonds EUR 

2021. gada 31. decembrī 65 830 

Starpība starp ieņēmumiem un izdevumiem -9 876 

2022. gada 31. decembrī 55 954 

Rezerves fonda atlikums veidojas no Biedru naudas atlikuma un saimnieciskās darbības ieņēmumu atlikuma 2022. gada 31. 

decembrī. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BIEDRĪBA „LATVIJAS LAUKU FORUMS”  
2022. GADA PĀRSKATS 

 
 

18 

 

(11) Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas 

 

  

Pievienotās 

vērtības 

nodoklis 

Sociālās 

apdroši-

nāšanas 

iemaksas 

 

Iedzīvotāju 

ienākuma 

nodoklis 

Uzņēmējdarbības 

riska valsts 

nodeva 

 EUR EUR EUR EUR 

Parāds 31.12.2021. 0 1516 1530 2 

Aprēķināts par 2022. gadu 9257 37340 17991 37 

Nokavējuma nauda     

Samaksātie nodokļi 

Vienotajā kontā 
53890 

Attiecinātā samaksa uz 

nodokļiem 31.12.2022 

7337 35171 17846 35 

Veikta nodokļu korekcija, 

atbilstoši nodokļu atlikuma 

VID EDS sistēmā 

    

Nodokļu atlikums 

31.12.2021 1920 

3685 1675 4 

 

 

 

 

(12)  Pārējie kreditori 

 2022 2021 

 EUR EUR 

Avansa norēķini D.Alužāne 47  

Avansa norēķini I.Ašmane 220  

Avansa norēķini Z.Siliņa 9 14 

Avansa norēķini Z.Seredina 20  

Avansa norēķins, K.Rolle  740 

Norēķini par saņemtajiem avansiem, Sabiedrības integrācijas fonds, 

proj. Nr.2022.LV/NVOF/MAC/076/01 

 23 086 

Norēķini par saņemtajiem avansiem, Labklājības ministrija, sask.ar 

lig.Nr.LM2021/24-1-1321/65e par metodikas izstradi 

14031 3 917 

Norēķini ar piegādātājiem 615 557 

Norēķini par darba algu 8200 4 257 

Nākamo periodu ieņēmumi, Demokrātijas akadēmija  105 203  

Nākamo periodu ieņēmumi, projekts Aktīvo iedzīvotāju fonds 30 116 27 468 

Nākamo periodu ieņēmumi, projekts Future Oriented Collaborative 

Policy Development (nr.818496) 

  

Nākamo periodu ieņēmumi, projekts Co-creating resllient and 

sustainable food syst (nr.101000640) 

35424 37 152 

Uzkrājums neizmantotajiem atvaļinājumiem 8541 6 176 

 202 426 103 368 

 
Gada pārskatu ar drošu e-parakstu parakstījusi  izpilddirektore  Anita Seļicka  un gada pārskats  satur laika 
zīmogu, skat. sertifikātu. 


